
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi Per Il Cittadino E Per La Famiglia
Servizio: Ufficio Sport

Determinazione Dirigenziale N. 1557 del 04/07/2022

Oggetto:

ANALISI DEL PERCORSO DI CANDIDATURA A COMUNITA’ EUROPEA DELLO SPORT 
2024, DI REDAZIONE DEL DOSSIER DI CANDIDATURA E DI REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI SVILUPPO DEL TURISMO SPORTIVO DI AMBITO – DETERMINA A 
CONTRARRE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
A PROMO&MEDIA SRLS, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. 76/2020, 
CONV. IN L. 120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DAL D. L. 77/2021 –  CIG. Z9536E037.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con nota, prot. n. 45686, del 29/03/2022, l’Amministrazione Comunale ha presentato propria 
candidatura, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Maremma Toscana Sud, al riconoscimento di 
“European Community of Sport 2024”;
- in data 30/03/2022, con apposita nota, ACES Italia ha confermato l’accettazione della candidatura 
al riconoscimento di “European Community of Sport 2024” del Comune di Grosseto, quale capofila 
dell’Ambito Maremma Toscana Sud, richiedendo a tale scopo la predisposizione di un Dossier di 
Candidatura condiviso con gli altri Comuni dell’Ambito;

TENUTO CONTO che l’Ambito Maremma Toscana Sud e le Amministrazioni Comunali che ne 
fanno parte, intendono promuovere, con tale candidatura, la conoscenza del territorio e la 
valorizzazione degli impianti comunali nei quali è possibile svolgere le attività sportive, volte a 
tutelare e valorizzare la partecipazione dei cittadini e dei turisti alla vita della comunità, anche a 
livello europeo;

PRESO ATTO che il Comune di Grosseto, quale Ente Capofila dell’Ambito Maremma Toscana 
Sud, ha convocato in data 01/06/2022 una riunione con i Comuni che fanno parte dell’Ambito per 
raccogliere le adesioni alla candidatura di cui sopra;

PRESO ATTO, inoltre, che a seguito della sopra citata riunione, è stato redatto apposito verbale, 
dal quale risulta che:
- i Comuni aderenti alla Candidatura, oltre al Comune di Grosseto Capofila, sono n. 6 (Orbetello, 
Monte Argentario, Capalbio, Semproniano, Campagnatico e Cinigiano);
- il Comune di Grosseto, in accordo con i Comuni dell’Ambito, si occuperà di affidare apposito 
incarico, tramite procedura ad evidenza pubblica sul portale Regione Toscana START, per la 
predisposizione e redazione di uno specifico Dossier di Candidatura ad un professionista esperto del 
settore;
- il Comune di Grosseto metterà a disposizione le somme necessarie per tale incarico, previste nei 
bilanci 2022-2023;
- sarà necessario costituire apposito gruppo di lavoro con personale comunale assegnato ai servizi 
interessati, a sostegno del professionista incaricato, per la predisposizione di tutti gli atti relativi alla 
Candidatura;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 09/06/2022, avente ad oggetto : 
“Candidatura dell’Ambito Maremma Toscana Sud per il riconoscimento di European Community 
of Sport 2024 – Atto d’indirizzo”, con la quale l’Amministrazione Comunale ha preso atto 
dell’adesione alla candidatura da parte dei Comuni dell’Ambito, ed ha dato mandato al Dirigente 
del Settore Servizi per il Cittadino e per la Famiglia – Servizio Servizi Educativi, Sport, di 
predisporre gli atti necessari per l’affidamento di apposito incarico per la redazione di specifico 
Dossier di Candidatura al riconoscimento di “European Community of Sport 2024” dell’Ambito 
Maremma Toscana Sud;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad individuare un professionista esperto del settore, 
in grado di attuare il servizio in questione, procedendo ad un affidamento diretto dell’incarico;

VALUTATO l'importo presunto di spesa e la necessità di procedere ad un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. mediante svolgimento di una procedura 
su START, piattaforma della Regione Toscana alternativa al MEPA;

RICHIAMATO l'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni di beni e servizi in economia” approvato con Deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007 e 
successiva modifica con Deliberazione C.C. n. 73 del 30/09/2014;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per 
affidamenti diretti di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento 
con determina a contrarre “semplificata”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D. L. 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ( 
Decreto Semplificazioni);

VISTO in particolare che l’art. 1 del suddetto Decreto Semplificazioni prevede, tra l’altro, che 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023 si applicano le seguenti procedure di affidamento:
- Per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione: affidamento diretto per importo inferiore a 75.000 euro;
- Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, i seguenti elementi:

 l’oggetto dell’affidamento;
 l’importo;
 il fornitore;
 le ragioni della scelta del fornitore;
 il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
 il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

- Sia nel caso di affidamento diretto che di procedura negoziata, è previsto che la stazione 
appaltante non richieda le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del Codice dei contratti, salvo 
che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione 
della gara o in altro atto equivalente;

CONSIDERATO che, con il Decreto Legge n. 77/2021, c.d. Decreto semplificazione bis, si è 
provveduto ad alzare ulteriormente la soglia di 75.000,00, per cui si prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a €. 
139.000 e per gli acquisti di lavori sino a €. 150.000 euro fino al 30 giugno 2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTA la richiesta di preventivo per l’affidamento diretto del servizio di analisi del percorso di 
Candidatura a “Comunità Europea dello Sport 2024”, di redazione del Dossier di Candidatura e di 
realizzazione del Progetto di sviluppo del turismo sportivo di Ambito, debitamente inserita sulla 
piattaforma START con procedura n. 011989/2022, ai sensi della vigente normativa in materia;
VISTO il Capitolato per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi dell.art. 1 co. 2, 
lett.a) del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020, così come modificato dal D. L. 77/2021;
CONSIDERATO che alla richiesta di preventivo di cui sopra ha partecipato esclusivamente 
l’operatore economico denominato Promo&Media Srls, con sede legale a Cecina, Via G. Mazzini, n. 
2, C.F./ P.IVA 01882020496;

CONSIDERATO che la Promo&Media Srls è in possesso delle idonee competenze e della 
comprovata esperienza per assolvere alle esigenze di cui necessita il Comune di Grosseto al fine 
della realizzazione del servizio in oggetto;

PRESO ATTO che, in risposta a quanto richiesto con la citata procedura START n. 011989/2022, 
la Promo&Media Srls ha presentato, entro il termine previsto del 20/06/2022, un’offerta economica 
per un importo di €. 32.250,00, più IVA al 22% , pari a € 7.095,00, per un totale complessivo di €. 
39.345,00, da ritenere congrua sotto l’aspetto economico e particolarmente valida sotto il profilo 
tecnico;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidamento diretto all'operatore economico Promo&Media 
Srls, con sede legale a Cecina, Via G. Mazzini, n. 2, C.F./ P.IVA 01882020496;

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ottenendo l’attribuzione del CIG Z9536E0371;
VERIFICATO che :
- sono stati acquisiti, tramite la piattaforma telematica START sia il patto di integrità che 
l’autocertificazione  del documento di Gara Unico Europeo (DGUE)  dell’operatore economico;
- non è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in quanto la  
Promo&Media Srl, a causa della tipologia dell’attività esercitata e delle posizioni personali dei soci,  
è priva di posizioni Inps ed Inail, pertanto non sussiste obbligo di DURC;
TENUTO CONTO dell'esito positivo della verifica dei requisiti necessari per contrattare con la 
Pubblica Amministrazione, così come previsto dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
1 della  Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»”( Decreto Semplificazioni), per cui si rende necessario indicare i seguenti elementi 
essenziali dell'affidamento :

 l’oggetto dell’affidamento: Servizio di analisi del percorso di Candidatura a “Comunità 
Europea dello Sport 2024”, di redazione del Dossier di Candidatura e di realizzazione del 
Progetto di sviluppo del turismo sportivo di Ambito;

 L’importo: €. 32.250,00 oltre IVA di Legge, per un totale complessivo di €. 39.345,00;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 il fornitore: Promo&Media Srls, con sede legale a Cecina, Via G. Mazzini, n. 2, C.F./ 
P.IVA 01882020496;

 le ragioni della scelta del fornitore: affidamento diretto a seguito dell’unica partecipazione 
alla richiesta di preventivi presentata nei termini all’Amministrazione Comunale, e della 
relativa offerta economica presentata sulla piattaforma START;

 il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale: non incorrere in alcuna delle 
condizioni che determinano l'esclusione dalle procedure di appalto di servizi, di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e  s.m.i. ;

 il possesso dei requisiti tecnico - professionali: possesso dei requisiti per lo svolgimento e 
l’esecuzione delle attività necessarie e la predisposizione del relativo materiale (progetto, 
dossier, ecc.) per la presentazione della candidatura a Comunità Europea dello Sport 2024;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190’;
- la deliberazione G.C. N° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
- l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
- la Disposizione Sindacale n. 222 del 23/12/2021 recante oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali a 
seguito della approvazione della nuova macro-organizzazione”, con la quale il sottoscritto viene 
incaricato della responsabilità, direzione e coordinamento del Settore Servizi per il Cittadino e per la 
Famiglia;
- la Disposizione Dirigenziale n. 11 del 11/01/2022 con la quale si è conferito al Funzionario, Dott.ssa 
Patrizia Mannini, l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile 
del Servizio "Servizi Educativi, Sport", ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 21.05.2018 del Personale del 
comparto Funzioni Locali e dell’art. 46 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione n° 484 del 9.12.2021;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 53/2022 che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e il 
Responsabile atto (sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni 
provvedimento”;

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, è assegnata al Funzionario Responsabile, incaricato di Posizione 
Organizzativa;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2022/2024, 
approvato con deliberazione G.C. n° 200 del 30.05.2022;

RICHIAMATE, inoltre, :
- la deliberazione Consiglio Comunale n.17 del 07/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 ed i relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione Giunta Comunale n.87 del 24/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2022/2024;

TENUTO CONTO che la presente Determinazione assume rilevanza contabile in quanto trattasi di 
affidare il servizio in questione, impegnando la relativa spesa per gli anni 2022/2023;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, e 
successive modifiche e integrazioni;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CHE in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.183 comma 8 del D. 
Lgs. n. 267/2000 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con I 
relativi stanziamenti di cassa;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA la L. n. 247/2012 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni;

NEL DICHIARARE di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento;

TUTTO CIO’ premesso e ritenuto

 DETERMINA

1) Di affidare,  per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell.art. 1 co. 2, lett.a) del D. L.76/2020,  
convertito in Legge 120/2020, così come modificato dal D. L. 77/2021, all’operatore economico, 
denominato  Promo&Media Srls, con sede legale a Cecina, Via G. Mazzini, n. 2, C.F./P.IVA 
01882020496, il servizio di  analisi del percorso di Candidatura a “Comunità Europea dello Sport 
2024”, di redazione del Dossier di Candidatura e di realizzazione del Progetto di sviluppo del 
turismo sportivo di Ambito, per una spesa di €. 32.250,00, oltre IVA di Legge 22%, per un totale 
complessivo di €. 39.345,00, secondo l’offerta dalla stessa presentata;

2) Di precisare che l’affidamento di cui sopra, ai sensi del Capitolato, stabilisce che il soggetto 
affidatario provveda a :

a) intraprendere le azioni necessarie per l’analisi del percorso di Candidatura a “European 
Community of Sport 2024” e per la realizzazione del Dossier di Candidatura

b) intraprendere le azioni necessarie per il Progetto di Sviluppo del Turismo Sportivo di Ambito;

3) Di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di €. 32.250,00, oltre IVA di Legge 22%, per un 
totale di €. 39.345,00, imputandola nel seguente modo :

- €. 19.672,50 sul Cap. 46855, alla voce “Consulenze e servizi Ufficio Sport” del bilancio di 
previsione 2022;
- €. 19.672,50 sul Cap. 49611, alla voce “Promozione dello sviluppo turistico” del bilancio  
pluriennale 2023;

4) Di dare atto :

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è : Z9536E0371

- che l’anno di esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata dell’impegno dell’anno in 
corso è l’esercizio 2022, con conseguente scadenza della stessa al 31.12.2022;
- che ai sensi di quanto previsto dall'art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;
- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ;
- che la suddetta somma sarà liquidata dietro trasmissione, per via telematica, delle relative fatture 
con applicazione dello split payment, ai sensi dell'art. 1 c. 629, lett. b) della Legge n. 190/2014, che 
ha introdotto l'art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, procedendo alla liquidazione e pagamento 
all'operatore economico dell'importo imponibile ed al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario, ad 
eccezione delle attività di formazione per le quali l'IVA è esente, ai sensi dell'ex art.10 DPR. n. 
633/72 esc. Art. 10/72;
- che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. è la Dott.ssa Patrizia Mannini, Funzionario 
Responsabile del Servizio Servizi Educativi e Sport;
- che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o Ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

5) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella Sez. 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del disposto della legge 
190/2012, art.1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto e 
che alcuni dati personali, in particolare quelli identificativi, contenuti nella relazione allegata  sono 
stati resi inintellegibili, in linea con la normativa in tema di protezione dati personali, e che gli stessi 
sono depositati presso il Servizio competente;

6) Di trasmettere il presente atto al servizio Contratti per gli adempimenti previsti dal nuovo 
Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con delibera C.C. n° 29 del 14.04.2022.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Dirigente del Servizio 
competente, firmatario dell'atto medesimo.  

Il Dirigente
CARULLO FELICE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


